
 
 

REGISTRO GENERALE N. ______  
 

SETTORE N. 3 
AFFARI GENERALI -  PERSONALE -TURISMO 
DEMOGRAFICI – ISTRUZIONE E CULTURA 

 
DETERMINAZIONE N.  50 DEL 18/10/2016 

 
OGGETTO:   Liquidazione quota parte spesa per lo svolgimento in forma associata delle funzioni 
proprie dell’organismo indipendente di valutazione e dell’organismo di supporto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visti: 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii. recante “Norme generali sull’ordinamento al 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” (cd. Riforma Brunetta), con particolare riferimento alle norme del 
Titolo II elencate dall’art. 16 del decreto ed applicabili agli enti locali; 

- il combinato disposto degli articoli 7, comma 2. e 14, comma 1., della suddetta “Riforma 
Brunetta”, secondo il quale: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 

- l’art. 14, comma 2. del D. Lgs. 150/2009, secondo il quale: “l'Organismo di cui al comma 1 
sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui al comma 4. Esercita, 
altresì, le attività di controllo strategico di cui all'articolo 6, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 286 del 1999, e riferisce, in proposito, direttamente all'organo di indirizzo 
politico-amministrativo”; 

- l’art. 16, comma 2. che dispone che le regioni e gli enti locali adeguino i propri ordinamenti ai 
principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2., 7, 9 e 15, comma 1 del D. Lgs. 150; 

- Considerato che  
- l’organismo indipendente di valutazione può essere costituito da un organo monocratico 

oppure collegiale composto da 3 componenti, in possesso di specifici requisiti stabiliti dalla 
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche 
(CiVIT), di cui all'articolo 13 del citato D. Lgs. 150/2009; 

- i componenti dell’organismo indipendente di valutazione non possono essere nominati tra 
soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni 
sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 
predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

- presso l'Organismo indipendente di valutazione è costituita, senza nuovi o maggiori oneri per 
la finanza pubblica, una struttura tecnica permanente per la misurazione della performance, 
dotata delle risorse necessarie all'esercizio delle relative funzioni; 

- il responsabile della struttura tecnica permanente deve possedere una specifica professionalità 
ed esperienza nel campo della misurazione della performance nelle amministrazioni 
pubbliche; 



- agli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento degli organismi di cui al presente 
articolo si provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi di controllo interno; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 27/01/2011 con la quale è stata 
approvata la convenzione con la Comunità Montana del Frignano e gli Enti aderenti per lo 
svolgimento in forma associata delle funzioni proprie dell’organismo indipendente di 
valutazione tramite il Nucleo di Valutazione; 

- Preso atto che la quota annuale a carico di questo Comune quantificata tenendo conto dei fattori 
di incidenza relativi al numero dei dipendenti e ai Dirigenti/titolari di posizioni organizzative 
presenti in ogni Amministrazione,  ammonta a complessive € 860,00; 

- Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 82/2012 con la quale è stata 
approvata la proposta organizzativa predisposta dalla ex Comunità Montana del Frignano 
finalizzata a fornire un supporto alle Amministrazioni comunali e il potenziamento delle funzioni 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, con funzioni di Nucleo di Valutazione, costituito in 
forma associata,  ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 , con una spesa di 
complessiva a carico delle Amministrazioni aderenti di € 15.000,00; 

- Preso atto che la quota parte a carico di questo Comune per tale servizio aggiuntivo ammonta a 
circa € 812,33; 

- Vista la nota della Comunità con la quale si comunica l’esatto importo delle quote poste a carico 
di questo Ente relativamente al funzionamento dell’OIV e dell’organismo di supporto per gli 
anni dal 2011 al 2012 così risultanti: 

Anno 2011  OIV  € 428,47 
Anno 2012  OIV  € 855,50 
Anno 2013  OIV €  854,04  - Organismo di supporto €  812,33 

- Ritenuto di procedere alla liquidazione all’Unione dei Comuni del Frignano della quota parte 
del Comune di Riolunato per il funzionamento dell’OIV e dell’organismo di supporto relativa 
agli anni 2011 – 2012 e 2013. 

- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 
 

DETERMINA 
 

1°) DI LIQUIDARE all’Unione dei Comuni del Frignano quale quota parte della spesa  per lo 
svolgimento in forma associata delle funzioni proprie dell’organismo indipendente di valutazione 
tramite il Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 14, comma 2. del D. Lgs. 150/2009, nonché per il 
funzionamento dell’organismo di supporto al Nucleo di valutazione, di cui alle convenzioni 
approvate con deliberazioni C.C. n. 1/2011 e G.C. n. 82/2012 la complessiva somma di € 2.950,34 
così suddivisa: 

Anno 2011  OIV  € 428,47 
Anno 2012  OIV  € 855,50 
Anno 2013  OIV €  854,04  - Organismo di supporto €  812,33 

 
2°) DI IMPUTARE la complessiva spesa presunta di Euro 2.950,34 sul bilancio 2016, gestione 
RR.PP., come da prospetto che segue: 
 

Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

02     01           1         04 U.1.04.01.02.005 1250 Gestione associata 
organismo di 
valutazione 

2.950,34 

 
       
        LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (F.to Contri Claudia) 
 



         
 

IL PRESENTE ATTO È STATO INSERITO NEL REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINAZIONI  IL _08/11/2016_ 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
 
 
Riolunato, lì _18/10/2016__      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

            ( F.to Contri Claudia) 
 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.950,34 
IMPEGNO CONTABILE N°_54/2011 – 5/2012 – 56/2016 - 57/2013 
 
 
Riolunato, li __18/10/2016____ Il Responsabile del Settore Finanziario 

(F.to Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ____08/11/2016___ per 
quindici giorni consecutivi. 

 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
             F.to    Claudia Contri 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  conforme 
all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 


